Distrito Federal e Territórios, na categoria econômica de Despesa Corrente, sob o Programa 
de Trabalho 03062058142610053 e Elemento de Despesa 339037, e para o exercício seguinte 
créditos próprios de igual natureza. 

PARÁGFtAFO ÚNICO 

Para cobertura da despesa foi emitida Nota de Empenho n° 2017NE000653, de 
29/8/2017, no valor de R$ 814.487,86 (oitocentos e quatorze mil, quatrocentos e oitenta 
e sete reais e oitenta e seis centavos), à conta da dotação orçamentária especificada 
nesta cláusula. 

CLÁUSULA QUINTA — DO PREÇO 

O MPDFT pagará à CONTRATADA, pelos serviços contratados e efetivamente realizados, 
o valor anual estimado de R$ 2.897.081,70 (dois milhões, oitocentos e noventa e sete mil, oitenta 
e um reais e setenta centavos), sendo R$ 60.962,45 (sessenta mil, novecentos e sessenta e dois 
reais e quarenta e cinco centavos) por eventuais horas extras, R$ 68.693,40 (sessenta e oito mil, 
seiscentos e noventa e três reais e quarenta centavos) pelos veículos utilizados para a execução 
dos serviços, R$ 179.518,89 (cento e setenta e nove mil, quinhentos e dezoito reais e oitenta e 

• 

nove centavos) referentes às peças e materiais de reposição aplicados sob demanda, e R$ 
61.912,72 (sessenta e um mil, novecentos e doze reais e setenta e dois centavos) por serviços 
especializados executados sob demanda. 

PARÁGRAFO ÚNICO — DO VALOR MENSAL ESTIMADO 

O MPDFT pagará à CONTRATADA, mensalmente, o valor fixo de R$ 216.223,97 
(duzentos e dezesseis mil, duzentos e vinte e três reais e noventa e sete centavos), no qual 
estão excluídas as despesas com as possíveis horas extras, aos serviços especializados 
executados por demanda e as peças e materiais de reposição aplicadas sob demanda e 
incluídas as despesas com o fornecimento e aplicação de materiais de consumo e as

[...]

ESPECIALIZADOS REEMBOLSÁVEIS NÃO PREVISTOS 
EM CONTRATO 

O MPDFT pagará à CONTRATADA o valor anual estimado de R$ 179.518,89 
(cento e setenta e nove mil, quinhentos e oito reais e oitenta e nove centavos) 
correspondente ao eventual fornecimento de peças e materiais de reposição e R$ 
61.912,72 (sessenta e um mil, novecentos e doze reais e setenta e dois centavos) por 
eventuais serviços especializados. 

PARÁGRAFO TERCEIRO — DOS INSUMOS, MATERIAIS, PEÇAS DE REPOSIÇÃO E 
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS 
REEMBOLSÁVEIS NÃO PREVISTOS EM CONTRATO 

Os custos com os insumos, materiais e peças de reposição, eventualmente

[...]

conseqüência, prorrogar o contrato sem pleitear o respectivo reajuste, ocorrerá a preclusão 
do seu direito a reajustar o contrato. 

CLÁUSULA OITAVA — DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

O MPDFT pagará à CONTRATADA, pelos serviços efetivamente prestados, a 
importância mensal de R$ 216.223,97 (duzentos e dezesseis mil, duzentos e vinte e três reais e 
noventa e sete centavos), entre o 7° (sétimo) e o 15° (décimo quinto) dia útil do mês 
subseqüente ao da realização dos serviços, por meio de depósito na conta corrente da 
CONTRATADA, mediante Ordem Bancária, após apresentação de fatura ou nota fiscal dos

[...]

dos quantitativos efetivamente aplicados, pelo valor unitário de utilização, considerando 
até a 4a  casa decimal, e o resultado final do item será truncado na 2a  casa decimal. 

CLÁUSULA NONA — DA GARANTIA DO EXECUTANTE 

A CONTRATADA prestará garantia no valor de R$ 144.854,09 (cento e quarenta e quatro 
mil, oitocentos e cinqüenta e quatro reais e nove centavos), no prazo de até 10 (dez) dias, 
contados da data de assinatura deste instrumento, correspondente ao percentual de 5% (cinco 
por cento) do valor global do contrato, devendo ser renovada quando houver prorrogação 
contratual e complementada no caso de acréscimo previsto no art.